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ABSTRAKT

Tato diplomová práce volně navazuje na bakalářskou práci „Obnova vodního díla na řece

Oskava v lokalitě Oskava“ z května 2017. Původní návrh je na základě vydaného územního

rozhodnutí upraven dle námitek a požadavků účastníků řízení. Zájmové území na řece Oskava

v obci Oskava je podrobněji posouzeno z hlediska umístění strojovny MVE a jejího zařízení.

Práce se především zabývá návrhem nového rybího přechodu. V závěru jsou navrhované

úpravy zhodnoceny.

KLÍČOVÁ SLOVA

Rybí přechod, migrace ryb, malá vodní elektrárna, vodní turbína, Bánki turbína

ABSTRACT

This master thesis is follow-up to bachelor thesis „Renovation of waterwork on the river Oskava

in the location Oskava“, May 2017. The previous design is modified on the basis of the issued

Planning permission and according to the objections and requests of the participated parties.

The location of interest – the Oskava River in Oskava village is assessed in more details,

particularly in placement of the SHPP powerhouse and its equipment. The thesis is focused on

new design of a fish pass. At the end, the proposed modifications are reviewed.
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1 ÚVOD

Na návrh na využití celého hydroenergetického potenciálu lokality malou vodní elektrárnou,

popsaný v bakalářské práci „Obnova vodního díla na řece Oskava v lokalitě Oskava“ z roku

2017, bylo Odborem výstavby Městského úřadu Šumperk vydáno v květnu roku 2018 územní

rozhodnutí. Diplomová práce následně zpracovává námitky a podmínky požadované v tomto

územním rozhodnutí pro umístění stavby.

1.1 Lokalita

Kauerův mlýn se nachází v obci Oskava, v Olomouckém kraji v České republice. Obcí protéká

řeka Oskava, hydrologické pořadí 4-10-03-022, pramenící v Hanušovické vrchovině

(831,1 m n. m.) a vlévá se do řeky Moravy (přibližně 239,45 ř. km) severně od Olomouce.

Celková délka toku je 50,3 km a plocha povodí 569,2 km2. Poloha řeky Oskavy a vyznačení

zájmového území je možné vidět na Obr. 1.1, popřípadě detailnější situaci na Obr. 1.2. [6] [7]

Obr. 1.1: Mapa zobrazující řeku Oskavu a vyznačené zájmové území. [8]

Záměr MVE se nachází asi 2 km od přírodní rezervace Rabštejn, nezasahuje však do

žádné lokality ÚSES (Územní systém ekologické stability) ani NATURA 2000, proto lze

konstatovat, že záměr nebude mít přímý, nepřímý ani sekundární vliv na jmenované lokality.

Vodní tok, řeka Oskava, je v úseku mezi obcemi Oskava a Bedřichov vyhlášena jako pstruhový

rybářský revír, proto se realizace MVE dotýká zájmů Českého rybářského svazu. [1] [9]
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Obr. 1.2: Mapa zobrazující detailnější situaci, umístění stávajícího mlýna, PR Rabštejn [8]

Původně se v katastrálním území obce Oskava nacházela dvě vodní díla – hamr a vodní

mlýn, která mohla pracovat jak společně, tak nezávisle na sobě. Vodní hamr je od 20. – 30. let

minulého století nefunkční. Vodní mlýn byl dle návrhu zápisu do vodní knihy (Obr. 1.3) zapsán

jako vodní dílo v roce 1936. V současnosti je mlýn stále zachovalý i s většinou jeho vnitřního

vybavení. Turbína firmy Ossberger, instalovaná ve mlýně, byla pravděpodobně využívána

pouze pro ostrovní provoz. [1] [6]

Obr. 1.3: Návrh zápisu do vodní knihy (první a poslední strana)

Hlavním nedostatkem původního návrhu byla absence rybího přechodu. V rámci

rekonstrukce jezu bude rybí přechod doplněn a tím se obnoví protiproudá migrace ryb. Další

připomínky v rámci územního jednání se převážně týkaly vlastnických práv majitelů dotčených

pozemků. [1]
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2 RYBÍ PŘECHOD

Definice z TNV 75 2321:

„Migrační bariéra je profil nebo úsek vodního toku, v němž spádové, hydraulické,

hydrologické, fyzikální nebo chemické parametry neumožňují bezpečnou obousměrnou migraci

ryb; z technického hlediska se jedná o překážku napříč tokem v podobě vodního díla (stupeň,

jez, přehrada, hráz, malá vodní elektrárna (dále jen MVE), která zabraňuje rybám v migraci

proti proudu v podélném profilu vodního toku; obnovit nebo zachovat možnost protiproudové

migrace je možno buď odstraněním této stavby, použitím typu stavby, který je migračně

průchodný, nebo vybudováním funkčního rybího přechodu.

Rybí přechod (RP) je stavba nebo konstrukce umožňující rybám bezpečně překonat

migrační bariéru a proplout z části vodního toku (dolní vody) pod překážkou do části vodního

toku (horní vody) nad překážkou (v případě poproudové migrace opačně).“ (TNV 75 2321,

2011, s. 3, 4)

2.1 Funkce rybího přechodu

Základní funkcí je umožnit rybám a dalším vodním živočichům (např. mihulím) překonat

migrační bariéru a umožnit tak jejich pohyb v podélném profilu toku. V případě nemožnosti

zajištění migračních podmínek všech druhů, mají prioritu cílové druhy ryb. Zajištění

prostupnosti migrační bariéry udržuje (popřípadě obnovuje) druhovou diverzitu původních

druhů ichtyocenózy vodního toku. RP musí splňovat požadavky na stabilitu a spolehlivost,

včetně mechanické odolnosti a zároveň v daném profilu vodního toku nesmí ohrozit bezpečnost

a spolehlivost ostatních konstrukcí a zařízení a nesmí zhoršit průtokové poměry (s ohledem na

průchod velkých vod) v dané lokalitě. [2] [3]

2.2 Části rybího přechodu

Rybí přechod jde rozdělit na tři stavební části – vstup (dolní voda), těleso a výstup (horní voda)

z rybího přechodu. V případě poproudové migrace ryb je účel vstupu do RP a výstupu z RP

opačný.

Mezi další součásti rybích přechodů patří přídavný průtok (lákací proud), který je

přiváděn (nejčastěji trubkou) do dolní části RP, aby byla pro ryby zvýšena atraktivnost vstupu

do RP, uzávěry vstupu a výstupu, zábrany v prostoru výstupu z RP proti vniknutí splavenin

(nesmí znemožňovat výstup ryb) konstrukce pro kontrolu funkčnosti RP, žebříky apod.

Rybí přechod nesmí být izolován od vodního toku a musí jím protékat voda i při

minimálních průtocích. [2] [3]

2.2.1 Vstup do RP

Jedná se o dolní profil, kterým proti proudu ryby vplouvají z dolní vody do tělesa RP. Vstup

nesmí být pod vlivem zpětného či vysoce turbulentního proudění. U jezových těles je vstupní

profil RP obvykle umístěn při konci spádového objektu u jednoho z břehů, v případě příjezové

MVE je vstup umístěn na témže břehu jako MVE co nejblíže výtoku ze savek.

Atraktivnost rybího přechodu pro ryby je zajištěna:

 vhodným umístěním vstupu,

 rychlostí vytékajícího proudu vody, která by měla být vyšší než 0,75 m·s-1 (pro lososa

obecného více než 1,5 m·s-1) a zároveň vyšší než rychlost proudění ve vodním toku,

 dosahem vytékajícího proudu vody z RP do příčného profilu koryta řeky,
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 plynulým přechodem nivelety dna RP a dna toku, případná výšková překážka je nutná

odstranit přechodovým náběhem (sklon 1 : 1,5 až 1 : 2). [2]

2.2.2 Těleso RP

Těleso RP je část stavby ohraničena vstupem a výstupem, kde jsou umístěné prvky (přepážky,

balvany, kartáče, peřeje, válce, apod.) umožňující rybám překonat výškový rozdíl mezi dolní a

horní vodou. Základním požadavkem je pozvolný sklon, 1 : 15 resp. 1 : 20 a mírnější (pro

kaprovité resp. lososové ryby). Výškový rozdíl mezi jednotlivými úseky (tůň, bazének) RP by

neměl přesahovat 15 až 20 cm. Diferenciace proudění se zajišťuje vhodně osazenými

stabilizovanými kameny a štěrkem. [2]

2.2.3 Výstup z RP

Výstup z RP je při protiproudé migraci ryb označován jako horní profil, kterým ryby vyplouvají

z tělesa RP do horní vody. Výstup musí být dostatečně vzdálen od koruny tělesa jezu,

vtokových objektů MVE a případných rybích zábran. Optimální rychlost vody pro ryby pro

opuštění RP je 0,4 m·s-1 a nižší. Vhodné umístění výstupního profilu a dodržení požadované


[…]


 Otáčky turbíny nT:

𝑛𝑇 = 72 ∙ √𝐻𝑛𝑒𝑡𝑡𝑜 = 72 ∙ √15,26 = 281 𝑜𝑡 ∙ 𝑚𝑖𝑛
−1
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 Bánki B340/340

 Max. a min. hltnost turbíny QTmax, QTmin:

𝑄𝑇𝑚𝑎𝑥 = 0,29 ∙ 𝐵 ∙ √𝐻𝑛𝑒𝑡𝑡𝑜 = 0,29 ∙ 0,34 ∙ √15,26 = 0,39 𝑚
3 ∙ 𝑠−1

𝑄𝑇𝑚𝑖𝑛 = 𝑄𝑇𝑚𝑎𝑥 ∙ 20 % = 0,39 ∙ 20 % = 0,077 𝑚
3 ∙ 𝑠−1

 Max. výkon na hřídeli PTmax:

𝑃𝑇𝑚𝑎𝑥 = 9,81 ∙ 𝑄𝑇𝑚𝑎𝑥 ∙ 𝐻𝑛𝑒𝑡𝑡𝑜 ∙ 0,75 = 9,81 ∙ 0,39 ∙ 15,26 ∙ 0,75 = 43,2 𝑘𝑊

 Otáčky turbíny nT:

𝑛𝑇 = 172 ∙ √𝐻𝑛𝑒𝑡𝑡𝑜 = 172 ∙ √15,26 = 672 𝑜𝑡 ∙ 𝑚𝑖𝑛
−1

5.7.4 Výroba elektrické energie

Výkon P a vyrobená elektrická energie E byly určeny podle vztahů:

𝑃 = 𝐻𝑛𝑒𝑡𝑡𝑜 ∙ 𝑄𝑇 ∙ 𝜂𝑇 ∙ 𝜂Ř ∙ 𝜂𝐺 ∙ 𝜌 ∙ 𝑔 [𝑊]

𝐸 = 𝑃 ∙ 𝑡 [𝑊ℎ]

Kde Hnetto .... čistý spád

QT ......... průtok turbínou

ηT ......... účinnost turbíny

ηŘ ......... účinnost řemenového převodu; ηŘ = 93 %

ηG ......... účinnost generátoru; ηG = 94 %

ρ ........... hustota vody; ρ = 1 000 kg·m-3

g ........... gravitační zrychlení; g = 9,81 s·m-2

t ............ časový krok
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Graf 5.2: Čistý spád, průtoky řekou, MVE, turbínami a jejich zapojení

Graf 5.3: Výkon MVE, průtoky řekou, MVE, turbínami a jejich zapojení
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5.8 Náklady a roční výnos

Dle nabídky firmy P&S náklady na obě turbíny, nátokové kusy, generátory a ostatní technologii

činí 3 494 280 Kč bez DPH, s dopravou i montáží.

Výkupní cena energie dle Cenového rozhodnutí regulačního úřadu č. 3/2018 ze dne

25. září 2018 (Tab. 5.2), kterým se stanovuje podpora pro podporované zdroje energie, byla

určena na 2 741 Kč/MWh. Jelikož původní turbína sloužila pro ostrovní provoz, MVE Oskava

„Kauerův mlýn“ je uvažována jako malá vodní elektrárna v nových lokalitách. Roční výnos při

uvažované výrobě 189,9 MWh za rok pak činí 520 516 Kč.

Tab. 5.2: Výkupní ceny a roční zelené bonusy na elektřinu pro malé vodní elektrárny [12]
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6 ZÁVĚR

Původní návrh na obnovu vodního díla na řece Oskavě v obci Oskava byl podle připomínek

z územního řízení doplněn o rybí přechod na vodním stupni mezi obcemi Oskava a Bedřichov.

Malá vodní elektrárna byla nově umístěna, stejně tak i vtokový objekt.

Navržený profil rybího přechodu, obdélníkový betonový žlab o šířce dna 0,75 m,

hloubce vody 0,15 m a sklonu 3,33 %, osazený kameny o průměru 0,2 m splní podmínky

obvyklé pro ichtyofaunu, pstruh a vranka pruhoploutvá, na lokalitě Oskava. Navrhovaný profil

splňuje i hydraulická kritéria pro rychlost a charakter proudění - říční proudění v nezastavěném

profilu. V nejužším profilu RP splňuje kritéria pro maximální rychlost vody, avšak charakter

proudění není říční, ale protože Froudovo číslo (1,03) je menší než 1,7, tak se v místě zúžení

nevytvoří pulsující průtok.

Rybí přechod splňuje podmínky stanovené normou TNV 75 2321 a jeho výstavbou se

tak obnoví migrace ryb na lokalitě. Navrhovaný průtok rybím přechodem je 68 l·s-1 a zároveň,

aby byl zachován dostatečný sanační průtok na lokalitě, bude navíc pod stavidlem štěrkové

propusti propouštěn průtok 20 l·s-1.

Strojovna malé vodní elektrárny je nově umístěna na stejném pozemku jako stávající

mlýn, mezi silnicí a budovou mlýna. V podzemní strojovně, zajišťující lepší odhlučnění

provozu, budou instalovány dvě různé Bánki turbíny, B600/300 a B340/340. Rozdílná velikost

turbín, respektive jejich hltnost zajistí optimální využití hydroenergetického potenciálu lokality

i v období nižších průtoků.

Předpokládaná teoretická výroba za rok je 237,4 MWh, při uvažování pouze 80 %

výroby, z důvodu odstávek, revizí a oprav je pak výroba 189,9 MWh a roční výnos 520 516 Kč

při uvažované výkupní ceně 2 741 Kč/MWh.
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