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# V tabulce označte křížkem udělené hodnocení. Pokud není možné hledisko ohodnotit, označte křížkem
u písmena N.

Hodnotící kriteria A B C D E F N

1. Aktivita studenta pro získávání informací X

2. Průběžné řešení, samostatnost při zpracování
zadaného úkolu X

3. Spolupráce s praxí X

4. Schopnost rozšířit svůj rozhled podle požadavků
řešeného problému X

5. Tvůrčí přístup a využití teoretických poznatků X

6. Vyvážení jednotlivých částí včetně formálního
zpracování X

7. Splnění zadání a cíle diplomové práce X

# Připomínky k diplomové práci a otázky k obhajobě.

Téma diplomové práce je velmi aktuální, praktické a zpracované v rozsahu pro územní rozhodnutí k
rekonstrukci a obnově vodního díla Oskava. Plynule navazuje na bakalářskou práci, která sledovala návrh
nové MVE v blízkosti budovy zachovalého původního Kauerova mlýna s využitím spádu výhledově
rekonstruovaného jezu s dobudováním nové hradící konstrukce. V práci jsou zohledněny připomínky
z územního řízení, které se týkají především nového dispozičního umístění malé vodní elektrárny, vtokového
objektu a nutnosti návrhu rybího přechodu, který pro zahájené územní řízení nebyl zpracován.

Diplomantka se úkolu věnovala s dostatečným nasazením a snahou respektovat veškeré připomínky
k prvnímu stupni územního řízení. Ukázala, že umí pracovat s odbornou literaturou a využít znalostí
získaných studiem. Řadu problémů konzultovala především s odborníky z praxe, drobná řešení konzultovala
na katedře. Diplomová práce je vyvážená, textově dobře zpracovaná, přehledně a srozumitelně psaná
s formulací jasných závěrů a doporučení.

Zadání diplomové práce bylo splněno v celém rozsahu. S ohledem na přístup diplomantky ke zpracování
diplomové práce a se zřetelem ke kriteriím posuzovaným vedoucím práce hodnotím známkou A (výborně).

# Celkové hodnocení diplomové práce: (Celkové hodnocení diplomové práce nemusí být průměrem v tabulce

ohodnocených kriterií. Váhu dílčích kriterií určuje vedoucí diplomové práce)

Navrhuji hodnocení: A ( výborně)

Ing. Jitka Kučerová, CSc., v.r.
V Praze dne 31. ledna 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
podpis vedoucího diplomové práce